
（単位：千円）

市 町 村 類 型

６ 年 度 交 付 税

種 地 区 分

面 積 人 口 密 度
人 口 集 中
地 区 人 口

　2年度 1,662人 164,884人 第 ２ 次

27年度 1,709人 169,095人 　2年 19,847人

増加率 国調 23.3%

住基 R7.1.1 27年 21,337人

台帳 R6.1.1 国調 25.2%

指 数 等

１． 　　　　　Ａ 32,838,505

２． 　　　　　Ｂ 28,849,189

３． （Ａ－Ｂ）Ｃ 36,983,467

４． 　　　　　Ｄ 41,332,666

５． （Ｃ－Ｄ）Ｅ (ｱ) 5,132,299 (ｲ) 単 0.879　平 0.899

６． 　　　　　Ｆ (ｲ)-(ｱ) 8.3%

７． 　　　　　Ｇ 10.2%

８． 　　　　　Ｈ 実 質 赤 字 比 率 －％

９． 　　　　　Ｉ 連結実質赤字比率 －％

10． 　　　　　Ｊ 実質公債費比率 4.3%

（Ｆ＋Ｇ＋Ｈ－Ｉ） 将 来 負 担 比 率 43.1%

6,420,526

57,624,186

150,000

16,273,589

改定実施年月日

H28.5.24

H28.5.24

H28.5.24

H16.4.1

H16.4.1

H16.4.1

収 支 額
普通会計か
らの繰入額

職 員 数 収 支 額
普通会計か
らの繰入額 職員数

38,797 1,860,000 22人 267,178 2,844,904 23人

85,985 2,700,177 4人

432,725 9人 △ 986,065 49,487 55人

34,715 3人 △ 3,841,832 1,316,272 644人

2,469 9,000 4人 △ 2,532,618 2,100,000 32人

9,133 14,500 2人

475,000円

１人当たり支給月額
Ｂ／Ａ

988,000円

地 方 債 現 在 高

収 益 事 業 収 入

586,000円

511,000円

706,000円

臨 時 職 員

1,049人

特

別

会

計

の

状

況

合 計

国 保 診 療 施 設 事 業

老 人 保 健 医 療 事 業

国 民 健 康 保 険 事 業

競 輪 事 業

1,466人

水 道 事 業

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

下 水 道 事 業

介 護 保 険 事 業

345,673円

特

別

会

計

の

状

況

企

業

会

計

の

状

況

332,898円

議 会 副 議 長

公 設 地 方 卸 売 市 場 事 業

会 計 名

病 院 事 業天 守 閣 事 業

会 計 名

488,029千円

健
全
化
判
断
比
率

実 質 収 支 比 率

公 債 費 負 担 比 率

１ 人 当 た り 平 均
給料（報酬） 月額

可 処 分 資 産 額

特　　　　別　　　　職　　　　員　　　　等

区　　　　　分

63,050人

74.2%

60,970人

72.1%

山林事業

後期高齢者医療広域連
合

消防事務（H25.3.31足柄
消防組合解散に伴う）

財 政 力 指 数

〇　近郊整備

事 務 の 共 同
処 理 状 況

債 務 負 担 行 為 額

積 立 金 現 在 高

△2.7%

標 準 税 収 入 額 等

Ｓ３５．１０．１以降の合併状況

Ｓ46.4.1橘町を編入合併

2,100,000

ふ り が な

市 町 村 名

区 分

2.7%

繰 上 償 還 金

82,700,076

実 質 収 支

単 年 度 収 支

歳 入 歳 出 差 引 額

施行時特例市

Ⅰ－５

産 業 構 造

第 ３ 次

コード番号

40人

積立金とりくずし額

実 質 単 年 度 収 支
653,543

2,400,000

給料月額　Ｂ

347,094千円

13,827千円

消 防 職 員

職員数　Ａ

一 般 職 員 等

330,881円

127,108千円377人

一 般 職 員

教 育 公 務 員

区 分

337,157円

令 和 ６ 年 度

決 算 状 況 神奈川県
都 道 府
県 名

5,317,623

6,107

△ 3,811,665

積 立 金

187,040人

人 口

国

調

113.60ｋ㎡

211,856

89,578,83488,017,699

令和５年度

翌 年 度 繰 越 財 源

歳 入 総 額

2,070,925

982,618 △ 1,717,772

3,626,383

就

業

人

口

令和６年度

185,324

3,414,527

歳 出 総 額

区 分

188,856人

194,086人

85,952,451

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額

2,303人

区　　分

186,464人

１４２０６９

おだわらし

小田原市

　第　１　次

2,092人

2.5%

指 定 団 体 等
の 状 況

議 会 議 員

市 町 村 長

副 市 町 村 長

教 育 長

議 会 議 長

817,000円

〇　交   付

〇　首　 都

標 準 財 政 規 模



（単位：千円、％）

決 算 額
Ｋ の

構 成 比
決 算 額 構 成 比 税 等

経 常 収
支 比 率

32,471,850 71.7 15,829,287 18.4 13,637,397 31.1

375,195 0.9 10,280,741 12.0 8,610,760 19.6

13,342 0.0 24,700,799 28.8 8,542,391 13.9

304,806 0.7 6,109,858 7.1 5,854,021 13.6

436,632 1.0 6,108,424 7.1 5,852,587 13.6

4,753,882 11.2 1,434 0.0 1,434 0.0

15,345 0.0 46,639,944 54.3 28,033,809 58.6

99,746 0.2 13,600,337 15.8 10,068,676 17.6

572,257 1.4 392,141 0.5 320,309 0.7

1,031,553 2.4 7,797,129 9.1 7,322,032 8.2

4,289,483 9.4 31,865 4,497

普 通 4,005,014 9.4

特 別 284,469

44,364,091 98.9 7,430,428 8.6 6,273,316 13.0

20,707

2,432,897

640,568 0.5 8,958,091 10.4 1,502,709 計 98.2 ％

759,734 431,252 0.5 431,252 （ 99.0 ％）

18,012,072 8,759,788 10.2 1,383,060

補 助 3,033,834 3.5 434,590

5,633,420 単 独 5,588,007 6.5 942,371

284,105 0.6 198,303 0.2 119,649

1,101,593

2,269,831

5,317,623

2,510,208

6,231,985

89,578,834 100.0

決 算 額 増 減 率 区 分 構 成 比

個 人 分 11,382,257 △ 3.8 議 会 費 0.5

法 人 分 2,139,910 21.0 総 務 費 10.3

15,165,717 △ 0.8 民 生 費 42.0

464,383 4.0 衛 生 費 10.6

1,410,344 △ 0.9 労 働 費 0.1

農林水産業費 1.3

商 工 費 1.6

土 木 費 7.8

1,909,239 △ 0.8 消 防 費 5.3

32,279 2.4 教 育 費 13.2

1,876,960 △ 0.9 災 害 復 旧 費 0.2

公 債 費 7.1

諸 支 出 金

合 計 100.0

7.0

42,248,756

36,108,052

経常一般財源6.3

2.5

5.9

2.9

243,191

30,506,102
85,952,451

124,136

1,076,867

1,354,684

11,375,574

6,109,858

4,566,060

1.4％

50,000円

8.4％

均 等 割

法 人 税 割

固 定 資 産 税

法

人

分

市

町

村

民

税

人 件 費

う ち 職 員 給

扶 助 費

公 債 費

元利償還金

適 用 税 率 の 状 況 ( 令 和 ７ 年 ３ 月 末 日 現 在 ）

262,170

都 市 計 画 税

歳 入

99.2合 計

98.9

1,750,000円

198,303

99.4

区 分

固 定 資 産 税

現年課税分3,000,000円

徴

収

率

410,000円

400,000円

160,000円

150,000円

130,000円

120,000円

市 町 村 名 小 田 原 市 類 型

46.7

1.4

1,407,167

1,639,560

375,195

13,342

97.1

滞 納 繰 越 分

22.1

23.1

22.6

合 計

96.2

97.5

15,141,001

超 過 課 税 分
収 入 済 額

(　)は減収補てん債特例分
及び臨時財政対策債を経常
一般財源等から除いた場合

5,584,218

1.31,102,516 444,016

市 町 村 民 税

1,021,081

4,611,573

2,458,393

6,410,381

119,649

53,969,364

5,854,021

6,665,516

市

町

村

民

税

個

人

分

均 等 割 3,500円

所 得 割

標 準 税 率 に
対 す る 比 率

1.0

7,582,249

318,120

3,547,331

1.2

0.9

20.1

0.3

性 質 別 歳 出

維 持 補 修 費

経常一般財源

13,383,531

8,426,593

5,979,286

5,854,021

5,852,587

1,434

25,216,838

304,806

436,632

42,202,662

4,005,014

4,005,014

4,753,882

15,345

一時借入金利子

0.3

小 計

積 立 金

20,707

99,746

203,244

572,257

49.5

4.5

施 行 時 特 例 市

投 資 的 経 費

う ち 人 件 費

1,031,553

経常一般財源
Ｋ

30,594,890

区 分

前 年 度
繰 上 充 用 金

内

訳

補 助 費 等

構 成 比

36.3

5.3

0.0

0.4

0.0

0.3

0.5

区 分

合 計

区 分

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

地 方 債

都 道 府 県 支 出 金

分 担 金 ・ 負 担 金

株式等譲渡所得割交付金

△ 0.6合 計 32,471,850 100.0

交 通 安 全 交 付 金

使 用 料

そ の 他

鉱 産 税

市 町 村 た ば こ 税

0.0

5.8

5.9

0.1

目 的 税

入 湯 税
内

訳

地 方 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

4.8

0.1

0.6

1.2

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

23,837

税 等

428,796

7,440,325

市 町 村 税

11,856,565

461,809

262,170

決 算 額
基 準 税 額
×100／75

地 方 交 付 税

法 人 事 業 税 交 付 金

小 計

自動車税環境性能割交付金

地 方 特 例 交 付 金

繰 出 金

物 件 費

投 資 及 び 出 資 金
・ 貸 付 金

国 有 提 供 交 付 金

手 数 料

国 庫 支 出 金

2.7

0.7

軽 自 動 車 税

市 町 村
民 税

諸 収 入

繰 越 金

法 定 外 普 通 税

固 定 資 産 税

特 別 土 地 保 有 税

100.0

4.3

構 成 比

35.1

6.6

普通建設事業費

42,669,804

85,952,451 100.0

失業対策事業費

428,796

8,830,167

9,114,438

合 計

内

訳 災害復旧事業費

53,969,364

536,161

17,788,424

7,276,723

税 等 総 額

57,594,747

目 的 別 歳 出


