

(単位:千円)

令和6年度 決算状況			都道府県 神奈川県	コード番号 ふりがな	142069 おだわらし	市町村類型 6年度交付税 種地区分	施行時特例市 I-5			
人口		面積	人口密度 人口集中地区人口	産業構造						
国調	2年度	188,856人	113.60km ²	1,662人	164,884人	区分	第1次	第2次	第3次	
	27年度	194,086人		1,709人	169,095人	就業人 口	2年 国調	2,092人	19,847人	63,050人
	増加率	△2.7%		S35. 10. 1以降の合併状況			2.5%	23.3%	74.2%	
住基台帳	R7.1.1	186,464人	S46.4.1橋町を編入合併	27年 国調	2,303人	21,337人	60,970人	72.1%	指定期等 の状況	
	R6.1.1	187,040人								
区分		令和5年度	令和6年度		区分	指數等	指定期等 の状況			
1.歳入総額A		88,017,699		89,578,834	基準財政需要額	32,838,505	○交付			
2.歳出総額B		82,700,076		85,952,451	基準財政収入額	28,849,189	○首都			
3.歳入歳出差引額(A-B)C		5,317,623		3,626,383	標準税収入額等	36,983,467	○近郊整備			
4.翌年度繰越財源D		185,324		211,856	標準財政規模	41,332,666				
5.実質収支(C-D)E	(ア)	5,132,299	(イ)	3,414,527	財政力指数	単0.879 平0.899				
6.単年度収支F		982,618	(イ)-(ア)	△ 1,717,772	実質収支比率	8.3%				
7.積立金G		2,070,925		6,107	公債費負担比率	10.2%	事務の共同 処理状況			
8.繰上償還金H					実質赤字比率	-%				
9.積立金とりくじ額I		2,400,000		2,100,000	連結実質赤字比率	-%	山林事業			
10.実質単年度収支J (F+G+H-I)		653,543		△ 3,811,665	実質公債費比率	4.3%				
					将来負担比率	43.1%	後期高齢者医療広域連合 消防事務(H25.3.31足柄 消防組合解散に伴う)			
					積立金現在高	6,420,526				
					地方債現在高	57,624,186				
					収益事業収入	150,000				
					債務負担行為額	16,273,589				
					可処分資産額					
一般職員等					特別職員等					
区分	職員数A	給料月額B	1人当たり支給月額 B/A	区 分	改定実施年月日	1人当たり平均 給料(報酬)月額				
一般職員	1,049人	347,094千円	330,881円	市町村長	H28.5.24	988,000円				
教育公務員	40人	13,827千円	345,673円	副市町村長	H28.5.24	817,000円				
消防職員	377人	127,108千円	337,157円	教育長	H28.5.24	706,000円				
臨時職員				議会議長	H16.4.1	586,000円				
				議会副議長	H16.4.1	511,000円				
合計	1,466人	488,029千円	332,898円	議會議員	H16.4.1	475,000円				
特別会計の状況	会計名	収支額	普通会計からの繰入額	職員数	特別会計の状況	会計名	収支額	普通会計からの繰入額		
	国民健康保険事業	38,797	1,860,000	22人		介護保険事業	267,178	2,844,904		
	老人保健医療事業					後期高齢者医療事業	85,985	2,700,177		
	競輪事業	432,725		9人	企業会計の状況	水道事業	△ 986,065	49,487		
	天守閣事業	34,715		3人		病院事業	△ 3,841,832	1,316,272		
	国保診療施設事業	2,469	9,000	4人		下水道事業	△ 2,532,618	2,100,000		
	公設地方卸売市場事業	9,133	14,500	2人				32人		

市町村名		小田原市		類型	施行時特例市		(単位:千円、%)						
歳入						性別歳出							
区分		決算額	構成比	経常一般財源K	Kの構成比	区分		決算額	構成比	税等	経常一般財源	経常収支比率	
地方税	32,471,850	36.3	30,594,890	71.7	人件費	15,829,287	18.4	13,637,397	13,383,531	31.1			
地方譲与税	375,195	0.4	375,195	0.9	うち職員給	10,280,741	12.0	8,610,760	8,426,593	19.6			
利子割交付金	13,342	0.0	13,342	0.0	扶助費	24,700,799	28.8	8,542,391	5,979,286	13.9			
配当割交付金	304,806	0.3	304,806	0.7	公債費	6,109,858	7.1	5,854,021	5,854,021	13.6			
株式等譲渡所得割交付金	436,632	0.5	436,632	1.0	内訳	元利償還金	6,108,424	7.1	5,852,587	5,852,587	13.6		
地方消費税交付金	4,753,882	5.3	4,753,882	11.2		一時借入金利子	1,434	0.0	1,434	1,434	0.0		
ゴルフ場利用税交付金	15,345	0.0	15,345	0.0		小計	46,639,944	54.3	28,033,809	25,216,838	58.6		
自動車税環境性能割交付金	99,746	0.1	99,746	0.2		物件費	13,600,337	15.8	10,068,676	7,582,249	17.6		
法人事業税交付金	572,257	0.6	572,257	1.4		維持補修費	392,141	0.5	320,309	318,120	0.7		
地方特例交付金	1,031,553	1.2	1,031,553	2.4		補助費等	7,797,129	9.1	7,322,032	3,547,331	8.2		
地方交付税	4,289,483	4.8	4,005,014	9.4		積立金	31,865		4,497				
普通	4,005,014	4.5	4,005,014	9.4		投資及び出資金 ・貸付金	1,102,516	1.3	444,016				
特別	284,469	0.3				繰出金	7,430,428	8.6	6,273,316	5,584,218	13.0		
小計	44,364,091	49.5	42,202,662	98.9									
交通安全交付金	20,707	0.0	20,707			前年度 総上充用金							
分担金・負担金	2,432,897	2.7											
使用料	640,568	0.7	203,244	0.5		投資的経費	8,958,091	10.4	1,502,709	計 98.2 %			
手数料	759,734	0.9				うち人件費	431,252	0.5	431,252	(99.0 %)			
国庫支出金	18,012,072	20.1				普通建設事業費	8,759,788	10.2	1,383,060	()は減収補てん債特例分			
国有提供交付金						補助	3,033,834	3.5	434,590	及び臨時財政対策債を経常			
都道府県支出金	5,633,420	6.3				単独	5,588,007	6.5	942,371	一般財源等から除いた場合			
財産収入	284,105	0.3	243,191	0.6		災害復旧事業費	198,303	0.2	119,649	経常一般財源			
寄附金	1,101,593	1.2				失業対策事業費				42,248,756			
緑入金	2,269,831	2.5											
緑越金	5,317,623	5.9											
諸収入	2,510,208	2.9				合計	85,952,451	100.0	53,969,364	税等総額			
地方債	6,231,985	7.0								57,594,747			
合計	89,578,834	100.0	42,669,804	100.0									
市町村税						目的別歳出							
区分		決算額	構成比	増減率	基準税額 ×100/75	超過課税分 収入済額	区分	決算額	構成比	税等			
市民税	個人分	11,382,257	35.1	△ 3.8	11,856,565		議会費	428,796	0.5	428,796			
	法人分	2,139,910	6.6	21.0	1,639,560	262,170	総務費	8,830,167	10.3	7,440,325			
固定資産税	15,165,717	46.7	△ 0.8	15,141,001			民生費	36,108,052	42.0	17,788,424			
軽自動車税	464,383	1.4	4.0	461,809			衛生費	9,114,438	10.6	7,276,723			
市町村たばこ税	1,410,344	4.3	△ 0.9	1,407,167			労働費	124,136	0.1	23,837			
鉱産税							農林水産業費	1,076,867	1.3	536,161			
特別土地保有税							商工費	1,354,684	1.6	1,021,081			
法定外普通税							土木費	6,665,516	7.8	4,611,573			
目的的税	1,909,239	5.9	△ 0.8				消防費	4,566,060	5.3	2,458,393			
内訳	入湯税	32,279	0.1	2.4			教育費	11,375,574	13.2	6,410,381			
	都市計画税	1,876,960	5.8	△ 0.9			災害復旧費	198,303	0.2	119,649			
その他							公債費	6,109,858	7.1	5,854,021			
合計	32,471,850	100.0	△ 0.6	30,506,102		262,170	諸支出金						
							合計	85,952,451	100.0	53,969,364			
適用税率の状況(令和7年3月末日現在)						徴収率	区分		現年課税分	滞納緑越分	合計		
市町村民税	個人民税	均等割	3,500円			徴収率	市町村民税		98.9	22.1	96.2		
	人所得割	標準税率に対する比率	1.0				固定資産税		99.4	23.1	97.5		
							合計		99.2	22.6	97.1		